
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.12.2024                                         г. Ужур                                                 № 889    

 

О внесении изменений в постановление  администрации Ужурского района 

от 03.11.2016 № 640 «Об утверждении муниципальной программы 

«Комплексное развитие культуры и искусства в муниципальном образовании 

Ужурский район» 
 

В соответствии с постановлением администрации Ужурского района от 

12.08.2013 № 724 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ужурского района, их формировании и 

реализации», статьей 19 Устава Ужурского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации Ужурского 

района от 03.11.2016  № 640 «Об утверждении муниципальной программы  

«Комплексное развитие культуры и искусства в муниципальном образовании 

Ужурский район»  изменения, изложив его в новой редакции, согласно 

приложению. 

1.1. Раздел «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы Ужурского района, в том числе по годам реализации программы» 

паспорта Программы, читать в следующей редакции: 

Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 

программы Ужурского района, 

в том числе по годам 

реализации программы  

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований 

на реализацию программы составляет 

всего           1  048 359,5  тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2017 год – 59 337,7 тыс. рублей; 

2018 год – 78 028,2 тыс. рублей;  

2019 год – 86 063,5 тыс. рублей; 

2020 год – 88 583,9 тыс. рублей; 

2021 год – 103 183,4 тыс. рублей; 

2022 год – 102 562,8 тыс. рублей; 

2023 год -  132 472,8 тыс. рублей; 

2024 год – 152 001,1 тыс. рублей; 

2025 год – 123 064,2 тыс. рублей; 

2026 год – 123 061,9 тыс. рублей. 

за счет  средств  районного  бюджета –  

914 930,6 тыс. рублей, из них по годам: 

2017 год – 43 296,9 тыс. рублей; 



 

2018 год – 50 305,5 тыс. рублей;  

2019 год – 54 373,0 тыс. рублей; 

2020 год – 81 437,4  тыс. рублей; 

2021 год – 101 335,3 тыс. рублей; 

2022 год – 97 833,0 тыс. рублей; 

2023 год -  122 041,0 тыс. рублей; 

2024 год – 119 757,1 тыс. рублей; 

2025 год – 122 275,7 тыс. рублей; 

2026 год – 122 275,7 тыс. рублей. 

за счет средств федерального бюджета –   

8 070,2 тыс. рублей, из них по годам: 

2017 год – 340,5 тыс. рублей; 

2018 год – 455,2 тыс. рублей;  

2019 год – 167,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1 707,7  тыс. рублей; 

2021 год – 257,4 тыс. рублей; 

2022 год – 4 264,1 тыс. рублей; 

2023 год – 287,8 тыс. рублей; 

2024 год – 231,3 тыс. рублей; 

2025 год – 191,3 тыс. рублей; 

2026 год – 167,9 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета – 

125 358,7  тыс. рублей, из них по годам: 

2017 год – 15 700,3 тыс. рублей; 

2018 год – 27 267,5 тыс. рублей;  

2019 год – 31 523,5 тыс. рублей; 

2020 год – 5 438,8  тыс. рублей; 

2021 год – 1 590,7 тыс. рублей; 

2022 год – 465,7 тыс. рублей; 

2023 год -  10 144,0 тыс. рублей; 

2024 год – 32 012,7 тыс. рублей; 

2025 год – 597,2 тыс. рублей; 

2026 год – 618,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования может изменяться 

при утверждении бюджета на очередной 

финансовый год. 

1.2. Приложения № 1, № 2 к Программе  читать в новой редакции 

согласно Приложениям № 1, № 2. 

1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы № 2» паспорта 

Подпрограммы № 2 (Приложение № 4 к Программе) читать в следующей 

редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы № 2 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий Подпрограммы  № 2 

составляет – 282 977,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 113 198,5 тыс. рублей; 



 

2025 год – 84 889,7 тыс. рублей; 

2026 год -  84 889,7 тыс. рублей.  

за счет средств местного бюджета – 251 536,2 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2024 год – 81 756,8 тыс. рублей; 

2025 год – 84 889,7 тыс. рублей; 

2026 год – 84 889,7 тыс. рублей. 

за счет средств федерального бюджета – 34,6 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2024 год – 34,6 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета – 31 407,1 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2024 год – 31 407,1 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 рублей. 

1.4. Приложение  к Подпрограмме  № 2  читать в новой редакции, 

согласно Приложению № 3. 

1.5. Раздел «Ресурсное обеспечение Подпрограммы № 3» паспорта 

Подпрограммы № 3 (Приложение № 5 к Программе) читать в следующей 

редакции: 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы № 3 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий Подпрограммы  № 3 

составляет – 27 794,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 9 470,2 тыс. рублей; 

2025 год – 9 162,3 тыс. рублей; 

2026 год -  9 162,3 тыс. рублей.  

за счет средств местного бюджета – 27 326,6 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2024 год – 9 298,4тыс. рублей; 

2025 год – 9 014,1  тыс. рублей; 

2026 год – 9 014,1  тыс. рублей. 

за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, 

из них по годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год -  0,0 тыс. рублей. 

за счет средств краевого бюджета – 468,2 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2024 год – 171,8  тыс. рублей; 

2025 год – 148,2 тыс. рублей; 

2026 год – 148,2 тыс. рублей. 

1.6. Приложение  к Подпрограмме  № 3  читать в новой редакции, 



 

согласно Приложению № 4. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам Е.Б. Калышеву. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

официального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирский 

хлебороб». 

  

 

Глава района                                              К.Н. Зарецкий 

  



                                                                                                                                                                                          

                                                                                                            

                                                                                                                                   Приложение № 1 к постановлению                                                                                                                                          

                                                                                                                                   администрации района от 25.12.2024 № 889  

                                                                                                           Приложение № 1 к Программе 
 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Ужурского района  

за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней  

бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов 
 

№ 

п/

п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Ужурского района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной программы 

Ужурского района, 

подпрограммы  

Наименование главного 

распорядителя бюджетных 

средств (далее – ГРБС) 

Код бюджетной классификации Очередной 

финансовый 

год  

2024 

Первый год 

планового 

периода  

2025 

Второй год 

планового 

периода 

2026 

Итого на 

очередной 

финансовый год  

и плановый 

период ГР

БС 

РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Муниципальная 

программа 

Ужурского района 

«Комплексное развитие 

культуры и искусства  в 

Ужурском районе» 

всего расходные обязательства  

по муниципальной программе 

Ужурского района 

Х Х Х Х 152 001,1 123 064,2 123 061,9 398 127,2 

в том числе по ГРБС: Х Х Х Х     

МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 151 729,3 122 816,0 122 813,7 397 359,0 

Администрация Ужурского 

района 

Х Х Х Х 171,8 148,2 148,2 468,2 

Администрация г. Ужур Х Х Х Х 100,0 100,0 100,0 300,0 

2 Подпрограмма № 1 «Наследие» всего расходные обязательства  

по подпрограмме  

Х Х Х Х 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,5 

в том числе по ГРБС:         

МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,5 

3 Подпрограмма № 2 «Искусство» всего расходные обязательства  

по подпрограмме  

Х Х Х Х 113 198,5 84 889,7 84 889,7 282 977,9 

в том числе по ГРБС:         

МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 113 198,5 84 889,7 84 889,7 282 977,9 

4 

 

Подпрограмма № 3 «Обеспечение условий 

реализации Программы» 

всего расходные обязательства  

по подпрограмме  

Х Х Х Х 9 470,2 9 162,3 9 162,3 27 794,8 

в том числе по ГРБС:         

МКУ «УКС и МП» Х Х Х Х 9 198,4 8 914,1 8 914,1 27 026,6 

Администрация Ужурского 

района 

Х Х Х Х 171,8 148,2 148,2 468,2 

Администрация г. Ужур Х Х Х Х 100,0 100,0 100,0 300,0 



 

Приложение № 2 к постановлению                                                                                                                                          

администрации района от 25.12.2024 № 889  

Приложение № 2 к Программе 
                                                                                                                                          

 

 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы  

«Комплексное развитие культуры и искусства  в муниципальном образовании Ужурский район»  

(средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, 

бюджетов государственных внебюджетных фондов) 
№ 

п/п 

Статус (муниципальная 

программа Ужурского района, 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы Ужурского района, 

подпрограммы  

Уровень бюджетной системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый год  

2023 

Первый год 

планового 

периода  

2024 

Второй год 

планового 

периода 

2025 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная программа 

Ужурского района 

«Комплексное развитие 

культуры и искусства в 

муниципальном 

образовании Ужурский 

район»  

 

всего 152 001,1 123 064,2 123 061,9 398 127,2 

в том числе:     

федеральный бюджет 231,3 191,3 167,9 590,5 

краевой бюджет 32 012,7 597,2  618,3 33 228,2 

местный бюджет 119 757,1 122 275,7 122 275,7 364 308,5 

внебюджетные источники     

2 Подпрограмма № 1 «Наследие» всего 29 332,4 29 012,2 29 009,9 87 354,5 

в том числе:     

федеральный бюджет 196,7 191,3 167,9 555,9 

краевой бюджет 433,8 449,0 470,1 1 352,9 

местный бюджет 28 701,9 28 371,9 28 371,9 85 445,7 

внебюджетные источники     

3 Подпрограмма № 2 «Искусство» всего 113 198,5 84 889,7 84 889,7 282 977,9 

в том числе:     

федеральный бюджет 34,6 0,0 0,0 34,6 

краевой бюджет 31 407,1 0,0 0,0 31 407,1 

местный бюджет 81 756,8 84 889,7 84 889,7 251 536,2 

внебюджетные источники     

4 Подпрограмма № 3 «Обеспечение условий 

реализации программы» 

всего 9 470,2 9 162,3 9 162,3 27 794,8 

в том числе:     

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 171,8 148,2 148,2 468,2 

местный бюджет 9 298,4 9 014,1 9 014,1 27 326,6 

внебюджетные источники     



 

                                                                                                                                         Приложение № 3 к постановлению                                                                                                                                          

                                                                                                                                         администрации района от 25.12.2024 № 889 

                                                                                                                                         Приложение к Подпрограмме № 2 

 

Перечень мероприятий Подпрограммы № 2 

 

№ 

п/п 

 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации  

Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат ГР

БС 

Рз 

Пр 

ЦСР ВР очередной 

финансовый 

год 

(2024) 

первый год 

планового 

периода 

(2025) 

второй год 

планового 

периода 

(2026) 

Итого на  

(2024-

2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель  «Обеспечение доступа населения Ужурского района к культурным благам и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Ужурского 

района» 

Задача 1. Повышение эффективности и качества дополнительного образования в сфере культура 

Мероприятие 1 

1 Обеспечение деятельности 

(оказания услуг) 

подведомственных 

учреждений (МБУДО 

«Ужурская ДШИ») 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0703 0920082190 611 12 206,1 17 206,1 17 206,1 46 618,3 Оказание муниципальных 

услуг населению Ужурского 

района  

 

Мероприятие 2 

2 Укрепление материально-

технической базы и 

поддержка технического 

состояния учреждений 

(МБУДО «Ужурская ДШИ») 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0703 0920082010 612 75,0 

 

75,0 75,0 225,0 Создание комфортных 

условий для обучения и 

выявления одаренных детей. 

Приобретение ноутбука и 

стульев 

Мероприятие 3 

3 Поддержка  одаренных детей МКУ «УКС и 

МП» 

080 0703 0920082050 612 43,1 50,0 50,0 143,1 Организация летнего отдыха 

и участие одаренных детей в 

краевых и международных 

фестивалях 

Итого по Задаче 1 12 324,2 17 331,1 17 331,1 46 986,4  

Задача 2: Стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности 

Мероприятие 1 



 

1 Обеспечение деятельности 

(оказания услуг) 

подведомственных 

учреждений (МАУК «ЦКС 

Ужурского района»)  

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 0920082190 621 62 079,1 65 018,6 65 018,6 192 116,3 

 

 

 

 

Оказание муниципальных 

услуг населению Ужурского 

района 

Мероприятие 2 

2 Укрепление материально-

технической базы и 

поддержка технического 

состояния учреждения 

(МАУК «ЦКС Ужурского 

района») 

 

 

МКУ «УКС и 

МП» 

Администрация 

Приреченского 

сельсовета 

 

 

080 

090 

 

 

 

0801 

0801 

 

 

 

0920082010 

0920082010 

 

 

 

622 

540 

2 456,4 

 

2 456,4 

0,0 

 

1 000,0 

 

1 000,0 

0,0 

 

 

1 000,0 

 

1 000,0 

0,0 

 

 

4 456,4 

 

Создание комфортных 

условий для посетителей. 

Приобретения уличного 

экрана для РДК – 867,0 тыс. 

руб. Частичный ремонт 

кровли Крутоярского СДК  

Мероприятие 3 

3 Проведения мероприятий 

районного значения 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 

 

0920082040  

 

244 

622 

4 430,0 

 

277,0 

4 153,0 

1 480,0 

 

317,0 

1 163,0 

1 480,0 

 

317,0 

1 163,0 

7 390,0 Создание благоприятной 

культурной среды 

способствующей 

всестороннему развитию 

личности 
Мероприятие 4 

4 Создание, развитие и 

сохранение студии народных 

художественных ремесел, в 

том числе проведение 

конкурсов 

профессионального 

мастерства среди мастеров 

народных и художественных 

промыслов  

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 0920082110 622 60,0 60,0 60,0 180,0 Увеличение показателя 

клубных формирований по 

народному творчеству, рост 

числа участников клубных 

формирований. 

Фотоаппарат для создания 

фото по нематериальному  

культурному наследию и 

создания портфолио  

клубной деятельности 

Мероприятие 5  

5 Создание (реконструкция) и 

капитальный ремонт 

культурно-досуговых  

учреждений в сельской 

местности 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 09200S4840 620 28 473,8 0,0 0,0 28 473,8 

 

Капитальный ремонт 

Крутоярского СДК 

Мероприятие 6 

6 Государственная поддержка 

лучших работников 

муниципальных учреждений 

культуры, находящихся на 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 092А255195 620 50,0 0,0 0,0 50,0  



 

территории сельских 

поселений 

Мероприятие 7 

7 Поддержка творческих 

фестивалей и конкурсов, в 

том числе для детей и 

молодежи 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 092А274820 620 450,0 0,0 0,0 450,0 Приобретение сценических 

костюмов 

Мероприятие 8 

8 Обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек  

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0801 09201S4720 620 2 875,0 0,0 0,0 2 875,0 Приобретение 

светодиодного экрана и 

ноутбука 

Итого по задаче 2: 100 874,3 67 558,6 67 558,6 235 991,5  

Итого по подпрограмме № 2 113 198,5 84 889,7 84 889,7 282 977,9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                         Приложение № 4 к постановлению                                                                                                                                          

                                                                                                                                         администрации района от 25.12.2024 № 889  

                                                                                                                                         Приложение к Подпрограмме № 3 

 

Перечень мероприятий подпрограммы № 3 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной классификации  
Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый результат ГРБС Рз 

Пр 

ЦСР ВР очередной 

финансовый 

год 

(2024) 

первый год 

планового 

периода 

(2025) 

второй год 

планового 

периода 

(2026) 

Итого на  

(2024-

2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель  «Создание условий для устойчивого развития культуры в Ужурском районе» 

Задача 1: Осуществление государственных полномочий в области архивного дела 

Мероприятие 1 

1 Осуществление государственных 

полномочий в области архивного 

дела 

Администрация 

Ужурского 

района 

 

140 

 

0113 

 

0930075190 

 

120 

244 

171,8 

 147,1          

24,7 

148,2 

 125,1          

23,1 

148,2 

 125,1          

23,1 

468,2 

  

Итого по Задаче 1 171,8 148,2 148,2 468,2  

Задача 2: Воспроизводство кадрового потенциала отрасли «культура» 

Мероприятие 1 

1 Повышение профессиональной 

компетентности специалистов 

отрасли «Культура» 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0804 0930082080 244 1,4 5,0 5,0 11,4 Организация обучения и 

повышения квалификации 

специалистов отрасли 

«культура» в краевых 

семинарах 

Итого по Задаче 2 1,4 5,0 5,0 11,4  

Задача 3: Обеспечение эффективного управления в отрасли «культура» 

Мероприятие 1 

1 Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

МКУ «Управление культуры, 

спорта и молодежной политики 

Ужурского района» 

МКУ «УКС и 

МП» 

 

080 

 

0804 

 

0930082310 

 

244 

111    

112 

119 

8 927,0 

587,2 

6 439,8      

12,6      

1 887,4 

8 479,1 

474,2 

6 138,5      

12,6      

1 853,8 

8 479,1 

474,2 

6 138,5      

12,6      

1 853,8 

25 885,2 Реализация мероприятий 

культурной политики на 

территории района 

Мероприятие 2 



 

2 Независимая оценка качества 

условий оказания услуг 

организациями в сфере культуры 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0804 0930082340 244 0,0 15,0 15,0 30,0 Улучшение качества 

оказания услуг населению 

Мероприятие 3 

3 Зарезервированные средства на 

софинансирование краевых 

программ 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0804 0930080800 244 0,0 100,0 100,0 200,0  

Мероприятие 4 

4 Изготовление размещение 

рекламной  продукции 

 

МКУ «УКС и 

МП» 

 

 

080 

 

 

0804 

 

 

0930082350 

 

 

540 

244 

155,0 

 

55,0 

100,0 

200,0 

 

100,0 

100,0 

200,0 

 

100,0 

100,0 

555,0 

 

 

 

Мероприятие 5 

5 Поддержка добровольческого 

(волонтерского) движения 

культуры 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0804 0930082300 244 15,0 15,0 15,0 45,0 Приобретение 15 жилетов 

для волонтеров 

Мероприятие 6 

6 Организация материально-

технического обеспечения 

муниципальных учреждений 

(совместная закупка оргтехники, 

компьютеров и периферийного 

оборудования) 

МКУ «УКС и 

МП» 

080 0804 0930084100 244 200,0 200,0 200,0 600,0 Приобретение для ЦКС 2 

компьютера в комплекте и 

МФУ, для ЦБС компьютера 

в комплекте, для УКС 

МФУ, монитор, 

бесперебойник 

Итого по задаче 3: 9 297,0 9 009,1 9 009,1 27 315,2  

Итого по подпрограмме № 3 9 470,2 9 162,3 9 162,3 27 794,8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


